
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 5 IN DATA 23-01-2024
 
 
OGGETTO: TARIFFARIO UNICO REGIONALE DEI COMPENSI DELLE PRESTAZIONI RESE
NELL'ESCLUSIVO INTERESSE DEI PRIVATI DAI SANITARI DIPENDENTI DAI SERVIZI ED UNITÀ
OPERATIVE DEL DIPARTIMENTO UNICO DI PREVENZIONE DELL'AZIENDA SANITARIA
REGIONALE – AGGIORNAMENTO E REVISIONE.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio FRANCESCO GIUSEPPE BELVISI
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

MICHELE COLITTI
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 5 DEL 23-01-2024 1/3



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA

AFFIANCATO DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA
 

RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro della Salute, sentito il Ministro per gli Affari Regionali e
le Autonomie, con la quale:

- l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di
Rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi Operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della
legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;

- il dott. Ulisse Di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di Rientro con
il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in
esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali, finanziari che
assistenziali;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm. ii;
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n.
311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;
 
PREMESSO che il quadro normativo nazionale e regionale vigente (T.U.L.S. approvato con Regio Decreto del 27
Luglio 1934, n. 1265, Legge n. 833 del 23 dicembre 1978, Legge Regionale n. 3 del 12 Gennaio 1981, Legge
Regionale n. 4 del 12 gennaio 1981, D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, D.P.C.M. del 29 novembre 2001, Legge n.
306 del 31 ottobre 2003, Legge Regionale n. 9 del 1° Aprile 2005) prevede che le prestazioni rese a privati da
personale sanitario dipendente delle Aziende sanitarie siano soggette a corresponsione di tariffa fissata dalla
Regione;

TENUTO CONTO che ai sensi delle citate L.R. n. 3 e 4 del 1981, la Regione Molise approva un “Tariffario unico
regionale dei compensi delle prestazioni rese nell’esclusivo interesse dei privati dai sanitari dipendenti dai Servizi
ed Unità operative dell’area della Prevenzione” che viene aggiornato con cadenza biennale, tenendo conto sia
della variazione del costo della vita (incremento indice ISTAT dei prezzi al consumo per famiglie di operai e
impiegati) che delle eventuali revisioni e modifiche che si dovessero rendere necessarie;

DATO ATTO che l’ultimo tariffario è stato approvato con D.C.A. n. 81 del 26 novembre 2020 e che se ne rende
pertanto necessaria la revisione e l’aggiornamento;

RICHIAMATE le note prot. n. 58460 del 28 marzo 2022 e n. 80389 del 5 maggio 2022 con le quali il Servizio
Prevenzione, Veterinaria e Sicurezza Alimentare della Direzione Generale per la Salute ha interessato la
direzione del Dipartimento Unico di Prevenzione A.S.Re.M. affinchè segnalasse ogni eventuale modifica e/o
adeguamento degli importi e delle voci del Tariffario;

ACQUISITA la nota del Direttore del Dipartimento Unico di Prevenzione A.S.Re.M., prot. n. 102344 del 10 giugno
2022, con la quale lo scrivente indicava le modifiche e/o adeguamenti da proporre;

ATTESO che il D.Lgs. n. 32/2021, abrogativo del D.Lgs. n. 194/2008, ha definito le nuove tariffe che le Aziende
Sanitarie devono applicare ai controlli ufficiali ed alle altre attività in materia di sicurezza alimentare, come da
Regolamento Europeo n. 625/2017 e che le tariffe previste nell'allegato tariffario per le prestazioni effettuate dal
personale dipendente del Dipartimento Unico di Prevenzione dell'A.S.Re.M. in favore di soggetti privati sono
applicabili solo per le attività non espressamente previste dal D.Lgs. n. 32/2021 o altrimenti fissate con atti
normativi emanati dallo Stato;

DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto “i. adozione delle iniziative volte a garantire la puntuale ed appropriata erogazione dei
Livelli essenziali di assistenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio economico finanziario del Servizio
sanitario regionale” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023;
 
CONSIDERATO che il contenuto del presente atto è pienamente coerente con gli obiettivi del vigente Piano di
Rientro dai disavanzi del Settore sanitario;
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, previa istruttoria del funzionario incaricato, col parere

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 5 DEL 23-01-2024 2/3



favorevole del Direttore Generale della Salute e d’intesa con il subcommissario ad acta, come risultante dalle
sottoscrizioni apposte sul frontespizio del presente provvedimento
 
 

DECRETA
 

Articolo 1
 

Si approva il “Tariffario Unico Regionale dei compensi delle prestazioni rese nell’esclusivo interesse dei privati dai
sanitari dipendenti dai Servizi ed Unità Operative del Dipartimento Unico di Prevenzione dell’Azienda Sanitaria
Regionale – Aggiornamento e revisione”, di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente Decreto;

 
Articolo 2

 
L’A.S.Re.M. è tenuta ad utilizzare le relative somme imputate alla voce di Conto Economico – codice
02.01.02.02 denominato “Prestazioni sanitarie erogate a soggetti privati – Prevenzione” per l'acquisto di
attrezzature, anche informatiche, di materiali di consumo e software gestionali, contratti per prestazioni
professionali nella piena osservanza della normativa vigente e compatibilmente con le indicazioni del Piano di
rientro dal deficit della Sanità regionale, finalizzati ad una migliore efficienza ed efficacia nell’erogazione dei Livelli
Essenziali di Assistenza nei confronti dei cittadini e nello svolgimento delle attività proprie del Dipartimento di
Prevenzione, al fine di potenziare i controlli periodici, i report informativi, eventuali campagne di sensibilizzazione,
eventi ed attività informativa;

 
Articolo 3

 
L’A.S.Re.M. è tenuta a provvedere alla rendicontazione relativa alle entrate derivanti dal pagamento delle
prestazioni di cui al Tariffario approvato con il presente decreto ed al loro utilizzo;

L'A.S.Re.M.  trasmette la rendicontazione al Servizio Programmazione Economico-Finanziaria del S.S.R. e al
Servizio Prevenzione, Veterinaria e Sicurezza Alimentare della Direzione Generale per la Salute, secondo le
modalità previste all’articolo 7 dello stesso Tariffario;

 
Articolo 4

 
Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, al
Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Regionale del Molise, nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della
Regione Molise.
 
 
 
 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 5 DEL 23-01-2024 3/3


